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SOUHRN

1. Cíl práce:

Zhodnocení úspěšnosti některých metod fundamentální analýzy a stanovení investičních

doporučení, na základě komparace výsledků jednotlivých metod se skutečným tržním

vývojem.

2. Výzkumné metody:

Metody, které budou v práci použity k dosažení celkového a dílčích cílů jsou:

analýza, deskripce, dedukce a komparace.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Nejlepší výsledky v celkovém srovnání přinesl Gordonův model, který se v průměru od

tržní ceny akcií lišil o 37,63%. Takto výraznou odchylku od hodnoty v celkovém

hodnocení převážně způsobuje selhání všech modelů v případě analýzy akcií společnosti

ČEZ, jejíž odchylka se vyšplhala až na 101,07%. Tato odchylka způsobená vysokou

stanovenou mírou růstu jedině potvrzuje, že růst není udržitelný a že byl stanoven na

základě růstové fáze.

4. Závěry a doporučení:

Neúspěch tradičních ziskových modelů v nynějším po-krizovém období je z jisté části

zapříčiněn i jejich sníženou vypovídací hodnotou. Je možno předpokládat, že růst zisků

byl zapříčiněn na základě snižování nákladů firem, což i díky slabé poptávce

nemotivovalo firmy k novým investicím. Růst zisků byl tedy tažen pouze podílem zisků

na celkových příjmech, nikoliv na základě reálného rozvoje firem.

Neexistuje model, který by fungoval univerzálně pro všechny trhy, období a typy podniků.

Výsledky závisí na použitých vstupních datech, u nichž i malá odchylka může vést ke

stanovení rozdílné vnitřní hodnoty a také se odvíjejí od zkušeností analytika, s jejichž

kvalitou roste i úspěšnost fundamentální analýzy
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SUMMARY

1. Main objective:

Evaluation of selected methods of fundamental analysis and determination of investment

recommendations based on the comparison results in actual market enviroment.

2. Research methods:

Analysis, description, deduction and comparison.

3. Result of research:

Best results in an overall comparison brought Gordon model, with average difference

37.63%. This significant deviation from the value in the overall result mainly causes the

failure of ČEZ valuation, whose deviation climbed to 101.07% caused by high growth

rate. This confirms not sustainable growth determined in the growth phase.

4. Conclusions and recommendation:

The failure of traditional profit models in the actual “after-crisis” period is due to their

reduced explanatory value. It can be assumed that the rise in earnings was due on the cost-

cutting companies’ basis, which didn´t motivates companies to make new investments.

Profit growth was therefore driven only by total profit share income, but not on the real

development basis.

Universally working model for all markets, periods and types of businesses doesn’t exist.

The result depends on the input data, where even a small deviation can lead to a different

determination of the intrinsic value. And last but not least, experience of the analyst

dramatically increasing fundamental analysis quality.
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1. Úvod

"Jak vydělat na burze?" Na tuto otázku nedostaneme jednoznačnou odpověď, jiţ jen z

toho důvodu, ţe riziko je nedílnou součástí trhu a není moţné se mu vyhnout. Nicméně

existují nástroje, díky kterým je moţné riziko sníţit a vyhnout se tak ztrátám. V případě

akciových instrumentů se investoři a analytici snaţí odhalit akcie nesprávně ohodnocené

nebo stanovit správné načasování, aby mohli provést vhodné investiční rozhodnutí

a prognózu do budoucnosti, a tak dosáhnout zisku. Nejoblíbenější a nejkomplexnější

metodou ohodnocování akcií je fundamentální analýza. Účelem analýzy je odhalit

podhodnocené a nadhodnocené akcie a provést příslušné investiční rozhodnutí.

Cílem této diplomové práce bude zhodnocení úspěšnosti některých metod

fundamentální analýzy a stanovení investičních doporučení, na základě komparace

výsledků jednotlivých metod se skutečným trţním vývojem. Práce bude proto sestávat z

následujících tří parciálních cílů:

 analýza zvolených metod fundamentální analýzy,

 aplikace vybraných metod na reálném vzorku akcií, stanovení investičního

doporučení,

 komparace získaných výsledků s reálnou situací na kapitálovém trhu,

zhodnocení jednotlivých metod fundamentální analýzy.

Metody, které budou v práci pouţity k dosaţení celkového a dílčích cílů jsou analýza,

deskripce, dedukce a komparace.

První tři kapitoly práce představují analytickou část, čili teoretický základ pro následnou

praktickou analýzu. První kapitola bude věnována analýze akciových titulů obecně

a stručně představí jednotlivé metody, kterými je moţné k analýze akcií přistupovat.

Druhá kapitola se jiţ bude věnovat samotné fundamentální analýze na všech jejích třech

úrovních. Další kapitola bude detailně sledovat jednotlivé metody firemní

fundamentální analýzy pro stanovení vnitřní hodnoty akcií.

Zbylé dvě kapitoly budou věnovány testování vybraných modelů na reálných datech.

Bude se jednat o firemní fundamentální analýzu, proto nebude práce brát v úvahu

globální a odvětvové vlivy. Pro analýzu budou pouţity tři dividendové diskontní

modely: Gordonův model, dvoustupňový skokový dividendový diskontní model, H -

model a dva ziskové modely: normální P/E ratio, Sharpovo P/E ratio. Z důvodu

limitovaného rozsahu práce nebudou pro stanovení vnitřní hodnoty zahrnuty cash flow

modely. Analyzovány budou celkem čtyři společnosti, dvě z nich jsou obchodovány na

newyorské burze (NYSE) a dva jejich protějšky na burze praţské (BCPP). Konkrétně se

jedná o tituly AT&T, Consolidated Edison, Telefonica O2 a ČEZ.

Čtvrtá kapitola bude věnována analýze akciových titulů vybranými metodami.

Analyzována budou data za roky 2005 aţ 2011. Jako zdroj dat bude pouţíván obchodní

terminál Optionsxpress od společnosti Charles Schwab, pro české tituly historická data

agentury Reuters. Pro výpočty a grafy bude pouţit program Microsoft Excel 2010. Pro

kaţdou společnost budou nejdříve stanoveny vstupní parametry, potřebné pro jednotlivé

metody. Jedná se o poţadovanou výnosovou míru a míru růstu. Následně budou

stanoveny vnitřní hodnoty dividend diskontními a ziskovými modely. V poslední
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kapitole budou stanoveny investiční doporučení, na základě komparace vnitřních

hodnot a trţních kurzů, k poslednímu obchodnímu dni roku 2011. Následně dojde k

porovnání vypočtených vnitřních hodnot s vývojem trţních cen v následujících třech

letech. Na základě tohoto srovnání bude stanovena celková úspěšnost jednotlivých

modelů.
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2. Oceňování akcií

Investoři a analytici se jiţ dlouhá léta snaţí uspokojivě vysvětlit minulé a současné

pohyby akciových kurzů. Zároveň se pokoušejí na základě zjištěných poznatků vytvořit

co nejlepší prognózu jejich budoucího vývoje.

Účelem této prognózy je dosaţení kapitálového zisku díky včasnému odhalení

podhodnocených nebo nadhodnocených akcií nebo díky vhodnému načasování

okamţiku nákupu a prodeje vybrané akcie (Veselá, 2011, s. 301).

Je nutné poznamenat, ţe neexistuje ţádná naprosto spolehlivá metoda pro stanovení té

”správné” hodnoty akcie. Metody pro oceňování akcií představují pouze hrubý odhad,

kde by cena akcie mohla být. Hlavním důvodem tohoto problému je, ţe jednotlivé

modely neberou v úvahu všechny významné faktory, které cenu akcie ovlivňují. Rovněţ

důleţitost jednotlivých faktorů v čase se mění. Je velmi obtíţné odhadnout okamţik

změny v ceně akcie a právě to, jak jsme jiţ zmínili výše, je klíčem k učinění správného

investičního rozhodnutí (Jílek, 2009, s. 165).

2.1. Přístupy k oceňování akcií

Existují čtyři konceptuální odlišné metody pro analýzu akciových kurzů:

a) fundamentální analýza,

b) technická analýza,

c) psychologická analýza,

d) teorie efektivních trhů.

Všechny přístupy se pokoušejí o analýzu a následně prognózu vývoje akciových kurzů z

různých hledisek, různými metodami, postupy a nástroji. V následujících podkapitolách

budou zkráceně představeny jednotlivé typy analýz.

2.1.1. Fundamentální analýza

Fundamentální analýza je podle Rejnuše (2009, s. 97) ”… založena na předpokladu, že

vnitřní hodnoty (teoretické ceny) akcií se liší od jejich aktuálních tržních cen (kurzů), za

které jsou obchodovány na veřejných (organizovaných) trzích”. Fundamentální analýza

dává odpověď na otázku co obchodovat. Představuje nejkomplexnější typ akciové


[…]

16

16

SOUSTRUŢNÍK, Jiří. Akcioví medvědi zvedají hlavu, vše jim ale nevěřme. [online]. [cit. 2014-03-30].

Dostupné z: http://www.patria.cz/zpravodajstvi/2598637/akciovi-medvedi-zvedaji-hlavu-vse-jim-ale-

neverme.html
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7. Závěr

Tato práce se zabývala testováním úspěšnosti investičních strategií s vyuţitím

vybraných metod fundamentální analýzy. Cílem práce bylo zhodnotit úspěšnost

jednotlivých metod fundamentální analýzy při stanovení investičních doporučení na

základě komparace výsledků jednotlivých metod se skutečným trţním vývojem. Pro

splnění celkového cíle byly stanoveny tři dílčí cíle. V první řadě byl postaven teoretický

základ v podobě analýzy vybraných metod fundamentální analýzy. Následně byly

vybrané modely aplikovány na reálném vzorku akcií. Z dividendových diskontních

modelů byl pouţit Gordonův model, dvoustupňový skokový model a H - model. Dále

byly testovány ziskové modely zaloţené na P / E ratio. Analýza probíhala na čtyřech

akciových titulech. Pro naplnění podstaty praktické části práce byly vybrány dvě akcie

z amerického a dvě z českého kapitálového trhu. Pro účely provedení fundamentální

analýzy byly vybrány tituly společností, které se řadí mezi největší z hlediska trţní

kapitalizace a mají dlouhou a stabilní historii výplat dividend. Vybráno bylo odvětví

telekomunikační a energetické. Zástupci z amerického trhu jsou společnosti AT&T a

Consolidated Edison a ekvivalenty pro český trh jsou tedy Telefónica CR a ČEZ.

Metoda analýzy byla pouţita pro rozbor klíčových finančních ukazatelů společnosti a

kalkulaci vnitřních hodnot, komparace pro závěrečné porovnání úspěšnosti metod

fundamentální analýzy a deskripce pro představení společností. Pro získání historických

dat byly vyuţity analytické servery, obchodní terminál Optionsxpress od firmy Charles

Schwab a výroční zprávy konkrétních společností. Ostatní údaje potřebné pro stanovení

vnitřních hodnot byly dopočítány z výše zmíněných dat. Pro výpočty a grafy byl vyuţit

program Microsoft Excel 2010.

Faktor beta byl stanoven dle měsíční výnosnosti akcií a indexů za období 2005 aţ 2011,

konkrétně indexu SP500 pro americký trh a PX indexu pro český. Následně byla na jeho

základě, výnosnosti desetiletých státních dluhopisů a rizikových prémií pro americké

akcie, respektive ročních výnosnostech indexu PX pro akcie české, vypočítána

poţadovaná výnosová míra.

Míra růstu dividend a zisku byla stanovena několika metodami, konkrétně historickou

normalizovanou mírou růstu, aritmetickým a geometrickým průměrem ročních měr

růstu, udrţovacím růstovým modelem, případně dle odhadu profesionálních analytiků.

Z těchto měr byla vţdy vybrána jedna, která se jevila jako nejreálnější odpovídající

vývoji společnosti. Teorie přesně nestanovuje jakou výnosovou míru pouţít jako

bezrizikovou nebo za jakou časovou periodu počítat beta faktor. Tato rozhodnutí ve

výsledné vnitřní hodnotě hrají zásadní roli. Zcela klíčové jsou tak pro tuto problematiku

znalosti a zkušenosti analytika, který fundamentální analýzu provádí. Po získání všech

těchto údajů byly následně stanoveny vnitřní hodnoty.

V poslední kapitole byla definována investiční doporučení porovnáním vnitřních

hodnot vypočtených jednotlivými modely a trţními cenami k poslednímu obchodnímu

dni roku 2011. Investiční doporučení prodat bylo stanoveno, pokud byl trţní kurz vyšší

o více neţ 5% oproti vnitřní hodnotě. V případě, ţe byla cena akcie na trhu niţší o

minimálně 5%, neţ stanovená vnitřní hodnota, bylo investiční doporučení koupit. Pokud

se vnitřní hodnota nacházela v rozmezí + - 5% od aktuálního trţního kurzu, investiční

doporučení bylo drţet.
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Nejlepší výsledky v celkovém srovnání přinesl Gordonův model, který se v průměru od

trţní ceny akcií lišil o 37,63%. Takto výraznou odchylku od hodnoty v celkovém

hodnocení převáţně způsobuje selhání všech modelů v případě analýzy akcií

společnosti ČEZ, jejíţ odchylka se vyšplhala aţ na 101,07%. Tato odchylka způsobená

vysokou stanovenou mírou růstu jedině potvrzuje, ţe růst není udrţitelný a ţe byl

stanoven na základě růstové fáze. Dále by ještě bylo určitě třeba přihlédnout k analýze

odvětvové u energetických společností.

Neúspěch tradičních ziskových modelů v nynějším po-krizovém období je z jisté části

zapříčiněn i jejich sníţenou vypovídací hodnotou. Je moţno předpokládat, ţe růst zisků

byl zapříčiněn na základě sniţování nákladů firem, coţ i díky slabé poptávce

nemotivovalo firmy k novým investicím. Růst zisků byl tedy taţen pouze podílem zisků

na celkových příjmech, nikoliv na základě reálného rozvoje firem.

Z výše uvedeného vyplývá, ţe neexistuje model, který by fungoval univerzálně pro

všechny trhy, období a typy podniků. Výsledky závisí na pouţitých vstupních datech, u

nichţ i malá odchylka můţe vést ke stanovení rozdílné vnitřní hodnoty a také se odvíjejí

od zkušeností analytika, s jejichţ kvalitou roste i úspěšnost fundamentální analýzy.

Výstupy prezentované v této práci proto nelze interpretovat v obecné rovině a jsou

platné pouze při prezentovaných vstupních podmínkách týkajících se vybraných

společností.
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