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Další hodnocení:
Práce srozumitelným způsobem popisuje základní přehled metod, které jsou fundamentální analýzou
používány pro hledání podhodnocených, nadhodnocených či správně ohodnocených akcií. Nicméně hledání
nadhodnocených, podhodnocených či správně ohodnocených akcií (str. 16) za účelem vytvoření investičního
doporučení předpokládá, že akcie jsou obchodované na anonymních veřejných trzích a vcelku pravidelně
u nich vzniká v důsledku střetu nabídky a poptávky tržní cena. V ekonomické realitě však naprostá většina
akcií obchodována na veřejných trzích není. – Tj. bylo by vhodné do práce doplnit i další způsoby využití
fundamentální analýzy – tj. pro oceňování podniků a pro řízení kreditních rizik. Praktická část je empirickou
analýzou vybraných akcií (AT&T, Consolidated Edison, ČEZ,…). Práce je psána čtivým stylem a autor v ní prokázal
znalost problematiky fundamentální analýzy. I přes drobné shora uvedené výtky, doporučuji práci k závěrečné
obhajobě a doporučuji známku výborně.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Požadovaná míra výnosnosti (viz 4.5.2) bývá stanovována pomocí modelu CAPM. Z ekonomického hlediska je
požadovaná míra výnosnosti mírou výnosnosti alternativní investiční příležitosti. Vysvětlete je co touto alternativní
investiční příležitostí, u níž pomocí modelu CAPM určujete výnosnost.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Diskutujte vhodnost použití výnosnosti burzovního indexu PX pro ocenění akcií ČEZ, když v bázi tohoto indexu
jsou akcie ČEZ rovněž zahrnuty.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Požadovaná bezriziková míra výnosnosti je obecně kalkulována pomocí modelu CAPM pro požadovanou
výnosnost v USD. Vysvětlete, jakým způsobem se uvedená míra výnosnosti nechá převést na požadovanou míru
výnosnosti v CZK.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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